Av. Ulisses Guimarães, 3302 – Ed. CAB Empresarial – 1º Andar -

Sussuarana – CEP 41213-000

(071) 3241-1131 / 3241-2027 / 3326-0383 / 3326-0174 Site:
www.sindjufeba.org.br ; sindjufeba@sindjufeba.org.br

Expediente nº 017/2018    Salvador,  15 de fevereiro de 2018

Excelentíssima Senhora
Juíza Federal  SUELY PEREIRA FERREIRA
MD. Juíza-Auditora da 6ª Circunscrição Judiciária da Justiça Militar da União na Bahia

Assunto: Informação sobre decisão de Assembleia Geral

Senhora Presidente,

O Sindicato dos Trabalhadores do Poder Judiciário Federal na Bahia, incansável na luta contra a
aprovação da reforma da previdência (PEC 287), comunica a esta Direção de Foro que os
servidores, em Assembleia Geral, realizada no dia 15 de fevereiro do corrente ano,
deliberaram participar dos atos público unificados que sejam realizados na Capital do Estado e
Cidades do Interior. Esse ato está confirmado para acontecer às 15 horas do dia 19, no Campo
Grande.

 Importante lembrarmos que desde abril do ano passado o governo Temer e o Presidente da
Câmara dos Deputados programam votação dessa PEC, e massificaram propaganda falaciosa
de que ela atingiria apenas os servidores públicos chamados por eles de “privilegiados”. Mais
de 5 datas foram agendadas e se não alcançou seu malévolo objetivo, indubitavelmente
deveu-se à grande mobilização dos brasileiros.

 Agora, na última semana apontada como possibilidade de votação, e sem os votos
necessários, o governo decreta intervenção no Estado do RJ, o que pode significar novo fôlego
a esse governo moribundo para alcançar seus objetivos de nos retirar esse direito sagrado. Por
isso mais ainda se faz necessária maciça participação de todos nesse ato. O sindicato dos
rodoviários divulgou vídeo informando sua adesão ao movimento paredista dessa segunda-
feira. Ainda estaremos na madrugada de terça no aeroporto de Salvador abordando
parlamentares baianos.

 Certos de contarmos com a compreensão acerca do momento emblemático por que
passamos, esperamos que não seja cobrada compensação para as horas em que o servidor
estiver trabalhando em outra frente, na defesa de todos os cidadãos brasileiros.

Respeitosamente,

Denise Márcia de Andrade Carneiro
Coordenadora Geral – (71) 9 9201-3219

http://www.sindjufeba.org.br/
mailto:sindjufeba@sindjufeba.org.br

Av. Ulisses Guimarães, 3302 – Ed. CAB Empresarial – 1º Andar -

Sussuarana – CEP 41213-000

(071) 3241-1131 / 3241-2027 / 3326-0383 / 3326-0174 Site:
www.sindjufeba.org.br ; sindjufeba@sindjufeba.org.br

(71) 9 9201-3219

http://www.sindjufeba.org.br/
mailto:sindjufeba@sindjufeba.org.br